

◀ **استحق ارزانی**

گروه اقتصادی – شرکت در نشست سالیانه وزرای اقتصاد بانک سرمایه‌گذاری زیرساخت آسیا،

شرکت در جلسه رسمی اعضای هیات عامل و دیدارهای دوجانبه با مقام‌های کشورهای مختلف و مذاکره با وزرای کشورهای چین و هند به عنوان قدرت های دوم و پنجم اقتصادی جهان، هم‌زمان قطر و ازبکستان به عنوان همسایگان ایران از جمله اقدامات «عبدالناصر همتی» در سفر به مسر قند بود تا نشان دهد همان‌گونه که «مسعود پزشکیان» رئیس جمهوری اسلامی ایران در آمریکا اعلام کرده، دولت چهاردهم چنانکه وعده داده است چهاراس منافع ملی با شرق و غرب تعامل خواهد کرد.

بی شک دیپلماسی اقتصادی یکی از ابزارهای نوین دولت‌ها برای دستیابی بسه موقعیت‌های بهتر در عرصه جهانی است و در صورت موفقیت دولت چهاردهم در سیاستی که در پیش گرفته، گشایش‌های فراوانی در زندگی مردم ایجاد خواهد شد؛ چرا که تجارب

جهانی نشان داده با اولویت یافتن موضوعات اقتصادی در سیاست خارجی، کشورها در مسیر رشد و توسعه اقتصادی قرار خواهند گرفت.

دیدارهای دوجانبه سیاست‌گذار پولی ایران با وزررای دارایی کشورهای چین و هند؛ دو اقتصاد بزرگ در شرق را در همین چارچوب می‌توان تحلیل کرد که دستاوردهای خوبی هم به دنبال داشته است چرا که همان‌طور که همتی اعلام کرد هر دو کشور بر اراده دولت های خود برای توسعه همکاری های اقتصادی با کشورمان و سرمایه گذاری در ایران تاکید کرده اند.

اما جنبه دیگر یک تیر و دو نشان همتی در این سفر راینی برای گسترش روابط با همسایگان بود دیدار با همتایان قطری و ازبکستانی

را می‌توان در این چارچوب مورد تحلیل و بررسی قرار داد چرا که یکی دیگری از موضوعات مهم در روابط بین الملل، موضوع همسایگی و استفاده از ظرفیت های آن است آن هم برای ایران به عنوان کشوری که در همسایگی چندین حوزه منطقه ای همچون آسیای

گروه اقتصادی – عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی گفت: چالش مهمی که در حال حاضر دولت چهاردهم با آن مواجه است، بحث نسری بودجه است، موضوعی که باتوجه به نزدیک شدن به فصل بودجه‌ریزی برای سال آینده، ضرورت دارد تا برای آن تدبیر شود. فصل دوم از قانون برنامه پنج‌ساله هفتم توسعه با عنوان اصلاح نظام بانکی و مهار تورم بر هدف‌گذاری تورم ۹٫۵ درصدی در پایان برنامه یعنی سال ۱۴۰۷ تاکید دارد.

دراین خصوص، مصطفی سرگلزایی، عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی در پاسخ به این سؤال که دولت چهاردهم برای تحقق تورم تک‌رقمی تا پایان برنامه هفتم توسعه چه اقداماتی را باید در اولویت قرار دهد، اظهار داشت: اولین نکته مهم، توجه به تسلط مالی دولت بر بانک مرکزی است، به گونه‌ای که دولت

حقوق بازنشستگان تامین اجتماعی بعداز متناسب سازی چطور حساب می‌شود؟

در **گروه اقتصادی** – یک کارشناس امور بیمه‌ای گفت: با احتساب کاهش ۱۰ درصدی ۹۰درصد قانون متناسب‌سازی جمع‌ااستمتری مستمری بگیران تامین اجتماعی نه ۹۰درصد بلکه ۷۵تا۷۰درصد می‌شود و این امر منجر به بی‌عدالتی و نارضایتی جامعه بازنشستگان خواهد شد.

ناید حیدری، کارشناس امور بیمه‌ای سازمان تامین اجتماعی و مدیر کل اسبق این سازمان گفت: یکی از دلایل افزایش مطالبه‌گری و نارضایتی طی سنوات گذشته، عدم اعمال سنواتی مستمری‌ها مطابق با هزینه‌های زندگی و نرخ تورم است که موجب افت میزان مستمری شده، حال برای پوشش این افت در دو برنامه ششم و هفتم توسعه، ماده‌ای به متناسب‌سازی مستمری اختصاص داده شده است؛ در این راستا برای متناسب‌سازی مستمری بگیران دو صندوق کشوری و لشکری ۹۰درصد حقوق شاغلان هم‌تراز و برای سازمان تامین اجتماعی ۹۰درصد ضرب مستمری را در نظر گرفتند.

کارشناس امور بیمه‌ای سازمان تامین اجتماعی با تاکید بر اینکه اجرای متناسب‌سازی باید منطبق با محاسبات بیمه‌ای و کنجورثری و قوانین بالادستی و قانون سازمان تامین اجتماعی باشد، گفت: پیوست عدالت در اینجا خود را نشان می‌دهد. در ماه ۷۷قانون سازمان تامین اجتماعی در خصوص نحوه محاسبه مستمری که میانگین یا متوسط مزد یا حقوق مشمول بیمه شده طرف آخرین دو سال قبل از درخواست مستمری با لحاظ مدت سابقه است که مستمری بدست آمده حدود۱۵ تا ۲۰درصد کمتر از دستمزد پرداختیش در بدو برقراری مستمری می‌شود، به دلیل محاسبه میانگین دو ساله لذا تاکید قانون بر این است که این ضرب مستمری باید نسبتب با حداقل مستمری حفظ شود و برای حداقل بگیران نیز افزایش های سالیانه منطبق بر هزینه و سبد معیشت و تورم سالیانه به صورت توامان باشد.

وی افزود: در حال حاضر در سطح متناسب‌سازی بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی ۹۰درصد ضرب مستمری در نظر گرفته شده، در صورتی که ضرب مستمری بازنشستگان همانطوری که گفته شد بین ۱۵ تا ۲۰درصد به نسبت دستمزدی که دریافت می‌کردند کاهش داشته که با احتساب کاهش ۱۰ درصدی ۹۰درصدقانون متناسب سازی جمع‌ااستمتری مستمری بگیران تامین اجتماعی نه ۹۰درصد بلکه ۷۵تا۷۰درصد می‌شود و این امر منجر به بی‌عدالتی و نارضایتی جامعه بازنشستگان خواهد شد.

روسای بانک مرکزی ایران و ترکیه دیدار کردند

گروه اقتصادی – روسای بانک مرکزی ایران و ترکیه پیش از برگزاری ششمین اجلاس روسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی دیدار کردند.

«محمد رضا فرزین» و «فاتح کاراهان» روسای بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران و جمهوری ترکیه پیش از برگزاری ششمین اجلاس روسای بانک‌های مرکزی کشورهای عضو سازمان همکاری اسلامی در شهر استانبول با یکدیگر دیدار و گفت‌وگو کردند.

در این اجلاس بین‌المللی مقرر است پیرامون آخرین وضعیت رشد اقتصادی و تورم کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اقتصادی (OIC) و نیز بررسی ابعاد همکاری‌های فنواری میان در بانکداری الکترونیک، و اعضای این سازمان بحث و تبادل نظر شود. ۵۷کشور عضو سازمان همکاری اسلامی (OIC) هستند.

بر اساس این گزارش، تجارت غیرنفتی جمهوری اسلامی ایران با کشورهای عضو سازمان همکاری‌های اسلامی در نیمه نخست سال جاری با ۱۴درصد افزایش به ۳۲.۲میلیارد دلار رسید.

اقتصادی

رایزنی‌های همتی برای تحقق سیاست تعاملی دولت چهار دهم

■ **وزیر اقتصاد جمهوری اسلامی ایران** با کوله‌باری از تجربه در قامت نماینده اقتصادی تهران، هفته گذشته هم‌زمان با **سفر رئیس جمهوری به نیویورک**، سفری سه‌روزه به ازبکستان داشت تا ضمن شرکت در نهمین اجلاس سالیانه بانک«سرمایه گذاری زیر ساخت آسیا»، در مسیر تحقق سیاست های تعاملی دولت چهاردهم با غرب و شرق گام‌های جدی برداشته شود.



سرگلزایی عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی:

زمان بازگشت اعتماد مردم به بورس است

سرمایه‌گذاری در بورس

سرگلزایی با اشاره به ضرورت توجه دولت جدید به ظرفیت بازار سرمایه و بورس برای تأمین مالی دولت، افزود: در شرایط کنونی، نیاز است تا با عمق‌بخشی به بازار سرمایه و بازگشت اعتماد عموم مردم به سرمایه‌گذاری در این بازار، از ظرفیت بورس برای تأمین مالی پروژه‌های دولت، استفاده شود، هر چند این رویکرد نیازمند اطلاع‌رسانی دقیق در بازار سرمایه و به حداقل رسیدن تصمیم‌گیری‌های یک‌شبه

و لحظه‌ای در این بازار است. عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی در این باره تاکید کرد: وضعیت بورس به گونه‌ای است که در بسیاری از شاخص‌های این بازار، قیمت‌های حداقلی

مرکزی، غرب آسیا، خلیج فارس، شبه قاره هند، اوراسیا و قفقاز قرار دارد.

نماید از یاد برد که با وجود تلاش های دولت های گذشته، ایران به عنوان یکی از پرهمسایه‌ترین کشورهای جهان، هنوز آنچنان‌که باید و شاید نتوانسته به خوبی از این پتانسیل بهره ببرد.

سفر اخیر همتی را می‌توان در راستای کنترل چالش‌های مشترک و گسترش منافع اقتصادی مبتنی بر بسازی برد–برد در حال گسترش دیپلماسی اقتصادی ایران با همسایگان و قدرت های شرق آسیا نیز مورد توجه قرار داد. تلاشی که در روزهای آینده با سفر معاون اول رئیس جمهور به پاکستان و ارمنستان در زمینه گسترش دیپلماسی همسایگی تادام و گسترش هم خواهد یافت.

در نهایت می‌توان گفت که وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در سفر اخیر خود به ازبکستان تلاش

کرده ضمن تعریف طرح های جدید با همسایگان و قدرت های شرقی از جمله چین و هند، پروژه های ناتمام گذشته را پیگیری و روند تقویت مناسبات اقتصادی ایران با شرق را ادامه دهد و روابط مالی بین المللی

در نهایت می‌توان گفت‌که وزیر امور اقتصادی و دارایی ایران در سفر اخیر خود به ازبکستان تلاش کرده ضمن تعریف طرح های جدید با همسایگان و قدرت‌های شرقی از جمله چین و هند، پروژه‌های ناتمام گذشته را پیگیری و روند تقویت مناسبات اقتصادی ایران با شرق را ادامه دهد و روابط مالی بین المللی ایران با جهان را احیا کند تا بیش از هر زمان دیگری دولت چهاردهم نشان دهد که در راستای بهبود معیشت ملت ایران گام برمی‌دارد.

ایران با جهان را احیا کند تا بیش از هر زمان دیگری دولت چهاردهم نشان دهد که در راستای بهبود معیشت ملت ایران گام برمی‌دارد.

منابع درآمدی محتمل در برابر مصارف و هزینه‌ها، تدوین شود، در نتیجه بودجه‌ای با کمترین ناترازی و کسری خواهد بود. هرچند بخشی از این مسئله به نهاد

قانون‌گذار برمی‌گردد تا هزینه‌های خارج

از منابع درآمدی دولت به بودجه تحویل نشود و از سوی دیگر منابع درآمدی دولت هم واقع‌بینانه در نظر گرفته شود. چراکه اگر بر اساس درآمد‌های با احتمال کم، بودجه‌ریزی شود، در نتیجه با توجه به هزینه‌های کاملاً محتمل و صددرصدی در بودجه، دور از انتظار نیست که با کسری بودجه مواجه شویم؛ بنابراین نباید بودجه به گونه‌ای تدوین و تصویب شود که از یک سو مصارف صددرصدی و محتمل داریم و از سوی دیگر، منابع درآمدی، غیر مطمئن باشد، رویکردی که با کسری بودجه منجر می‌شود.

وی توضیح داد: انتظار می‌رود تا دولت چهاردهم در ادامه مسیر فعالیت

اقتصاد کیش

نتیجه تلاش وزیر امور اقتصاد و دارایی ایران در این سفر در گفته های «چین لسی کوئین» رئیس بانک سرمایه گذاری زیرساخت آسیا نمایان می‌شود؛ آنجی‌که در دیدار با همتی اعلام کرد در تلاش است شرایط دریافت تأمین مالی را برای ایران فراهم کند.

بنابراین انتظار می‌رود گسترش تعاملات با کشورهای یاد شده و افزایش سطح همکاری‌های اقتصادی، گردشگری و فرهنگی ایران با همسایگان و شرق که در راستای استفاده از همه ظرفیت های ایران دنبال می‌شود، تاثیر بسزایی در بهبود سطح اقتصادی ملت ایران بگذارد. به‌ویژه در شرایطی که با وجود پیام صلح پزشکیان در آمریکا، گویس‌ا در آمریکا و غرب، با

همچنان بر روی همان پاشنه می‌چرخد و رقابت برای گسترش روابط اقتصادی در آسیای میانه، غرب آسیا و همسایگان ایران هر روز بیشتر می‌شود.

خود، جلوی رشد هزینه‌هایش را که باعث بزرگ‌تر شدن دولت شده را بگیرد تا بتواند در بخش هزینه‌های عمرانی به سمت پروژه‌های ناتمام برود تا رشد تولید را شاهد باشیم.

تغییر نرخ سود جواب می‌دهد؟ عضو هیئت‌علمی دانشگاه علامه طباطبائی در پایان در پاسخ به این سؤال که در حاضر، آیا استفاده از ابزار نرخ سود در جهت تعدیل تورم مؤثر است یا خیر گفت: در شرایط فعلی، تأثیرگذار نیست. به بیان دیگر هنوز زیرساخت‌های بهره‌مندی از ابزار نرخ بهره برای کنترل نرخ تورم فراهم نیست. به عنوان نمونه، هنوز عمق بازار سرمایه کشورمان به اندازه‌ای نیست که با تغییر نرخ بهره، با نوسان شدید مواجه نشود؛ بنابراین در شرایط کنونی سیاست‌گذار پولی نمی‌تواند به اهداف تورمی خودش از طریق تغییر نرخ بهره دست یابد.

است که افزایش این جنبی‌ها وجود داشته باشد.

صادرات با چه چالش‌هایی مواجه‌است؟

خدایی‌بایان اینکه در زمینه شیلات و آبزیان به تادام تسهیلمگری‌های دولتی و… و اختیاربخشی به بخش خصوصی نیاز است، اظهار کرد: در بخش دولتی خوشبختانه زیرساخت‌های صادراتی توسعه‌ا کاملاً وجود دارد. در ابتدای مسیر صادرات باید اول دستورالعمل‌های بهداشتی کشورهای هدف صادراتی رعایت شود. اولین و مهم‌ترین پیش شرط صادرات همین مسئله است و باید به این توجه داشته باشیم که بسیار جای خرسندی و خوشبختی دارد که ما می‌توانیم به تمام بازارهای صادراتی آبزیان کالا صادر کنیم چرا که واحدهای فرآوری و حتی تعدادی از شناورهای ما مستورالصادراتی ایران و البته عمدتا روسیه، کره و ویتنام را رعایت می‌کنند و دارای کد EC هستند و در مراجع و مجلات کشورهای روسیه و چین و… و رجمارت شده‌اند. اما برای صادرات با این بازارها هیچ مشکلی از نظر قوانین بین‌المللی نداریم. مسئله بعدی نظارت مستمر بخش دولتی بر تولیدات شیلاتی است که پیش شرط آن گواهی‌ها است. کشورهای هدف با اعتمادبه‌گواهی‌های بهداشتی صادر شده توسط دولت ایران اجازه واردات از ایران را می‌دهند و این اعتماد از جایی ناشی می‌شود که تولیدات شیلاتی ایران و البته عمدتا آبزی پروری و خصوصاً میگو و خاویار طبق یک برنامه پایش ملی یا همان NRP: National Residue Plan سال ۱۴۰۲ بوده که در همین بازه زمانی طی سال جاری به ۱۳۷ میلیون دلار حاصل از صادرات نیز ۱۰۷ میلیون رسیده است و ۳۸درصد رشد یافتیم. با همین رشد ۳۱درصدی، صادرات ما تا پایان سال ادامه خواهد داشت هر چند که تولید میگو همچنان نسبت به سال گذشته کمتر است اما کمتر از سال گذشته نخواهد بوده به این صورت که میزان صادرات ما بدون در نظر گرفتن خوراک آبزیان به ۲۰۰ هزار تن و حدود ۱۱۹ میلیون دلار می‌تواند برسد که عدد بزرگ و ارزشمندی است و در این صورت در صادرات بخش کشاورزی سهم ۱۰ درصدی خواهد داشت چرا که در سایر موارد بخش کشاورزی بعید

دیبر کل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان عنوان کرد:

صادرات ۷۱ هزار تنی شیلات در ۵ ماهه نخست امسال

است. خوراک آبزیان نیز در حد ۸۰تن وارد می‌شود. ماهی‌های زینتی و میگوی مولد نیز وارد می‌شود که مجموع همه این موارد به جز خوراک حدود ۱۱ هزار تن و از این میزان ۱۰ هزار تن، ماهی تن و ۱۰۰۰ تن سالمون و… در سال ۱۴۰۱ بوده است که در سال ۱۴۰۲ کل واردات به ۲۴ هزار و ۵۰۰ تن افزایش یافته است که از این میزان ۲۳ هزار و ۴۰۰تن مربوط به تن ماهیان بوده و علت این که بیشترین میزان واردات مربوط به ماهی‌های تن بوده این است که قیمت ماهی‌های کسرو تن خیلی گران شده بود و وزارت جهاد کشاورزی مسئولیت تنظیم بازار را بر عهده داشتند این سیاست را بر عهده گرفتند و ماهی تن وارد شد و به کارخانه‌های تولید تن رسید و قیمت کسرو تن ماهی کاهش یافت.

کاهش صادرات آبزیان در سال ۱۴۰۲

دیبر کل اتحادیه تولید و تجارت آبزیان ایران ادامه داد: در سال ۱۴۰۱ ارزش صادرات آبزیان ایران ۳۳۰ میلیون دلار بوده که در سال ۱۴۰۲ به ۳۲۷ میلیون دلار کاهش یافته و دلیل آن هم کاهش ۱۶ درصدی صادرات میگو بوده است. میگو در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۷ هزار و ۵۰۰تن صادر شد و این درحالیست که در سال ۱۴۰۲ حدود ۳۱ هزار و ۶۰۰تن صادر شده است و به دلیل گران بودن میگو، تأثیر آن تا ۱۵۰ هزار تن ماهی شامل انواع آبزیان دریایی، ماهیان عمداً حرام گوشت و در برخی موارد جلال گوشت، انواع میگو پرورشی، کپورماهیان، خاویار، کسرو ماهی و تن و ماهی‌های زینتی ۶۰۰ تن بوده است. میزان خوراک آبزیان نیز در سال ۱۴۰۱ حدود ۳۹ هزار تن بوده که در سال ۱۴۰۲ به ۵۳ هزار و ۶۰۰تن رسیده است. وی درباره میزان واردات نیز افزود: ترکیب واردات به کشور ما غالباً تن ماهی‌ها هستند که برای کسرو استفاده می‌شود. ماهی‌های تیلاپیا که برای واحدهای فرآوری وارد و بسته‌بندی می‌شود. ماهی سالمون تازه و منجمد مستقیم وارد ورشگاه‌ها می‌شود. تخم چشم زده ماهی قزل آلا(چه ماهی قزل آل) بخشی وارداتی برآورد شده است.

جایزه

بزرگ‌ااا!

هانی تحریر

📍 **شعبه ۱: نوبنیاد ۳، مرکز فرید آرین، طبقه اول**

📍 **شعبه ۲: صدف، مرکز فرید بساک، طبقه همکف**

☎️ **۰۹۰۲۲۹۹۲۰۹۹**

📞 **۰۷۴ ۴۴۴۵۴۹۶۳**

📍 Hany_tahrir

📍 Hany_tahrir

📍 Hany_tahrir